และ EAFTA ล่าช้าออกไป ด้วยการให้ความสำคัญต่อกระบวนการดังกล่าวน้อยกว่าการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างอาเซียนกับจีนที่จะส่งผลในเชิงต่อรองอำนาจกับญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ได้ด้วย

นอกจากนี้ การที่กระบวนการเปิดเสรีภายใต้กรอบเอเปค (เป้าหมายโบกอร์) ที่มีเป้าหมายการเปิดเสรีทางการค้าและการลงทุนของสมาชิกเอเปค ภายในปี 2553 (ค.ศ. 2010) สำหรับประเทศสมาชิกที่พัฒนาแล้ว และภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) สำหรับประเทศสมาชิกกำลังพัฒนานั้น ในความเป็นจริงเป็นไปอย่างเชื่องช้า ไม่มีการกำหนดมาตรการและวิธีการที่ชัดเจนที่จะนำไปสู่เขตการค้าเสรีร่วมกันได้ กลายเป็นเวทีของสหรัฐฯ ในประเด็นการเมือง ทำให้ประเทศสมาชิกซึ่งรวมถึงจีนและอาเซียนหันมาให้ความสำคัญกับการทำเอฟทีเอกันเองมากกว่า